mī

minariva proficiunt; fortis enim esse debent, & Christi adventum prestolati. Prudentes quoque erga revelationes & inspirationes diabolicas, non eligeni mori, sed DEI potius augere laudem, & sibi ipsi novas semper meceri & cumulare virtutes. Ad hanc in sui cordis cunctatrumque virtutum collectione commorabuntur, & divine unitatis invitationi & exactioni obsequentur. Habitabunt etiam in fiscis & calidis locis, hoc est, prævalido amori, estu & impatiencie; & in præsentis vita æstate sedulam coacervandis pro æternitate virtutum fructibus operam navabunt, eosdemque fructus bipartientur; quorum pars altera erit, ut ad sublimem continentem alpitent fruitivam unitatem, altera, ut quoad fieri poterit, ratione sibi ipsis moderentur & frænum imponant. Servabunt autem fructus hos virtutum ad tempus diuinus præfinitum, siue in omnem illam perdurabut æternitatem. Neque vero peregrina sibi parabunt itinera, neque singulares quosdam modos secessabunt; sed amoris ambulabunt itinere, idque per omnes illius turbines & tempestates, quacumque illos deduxerit. Ita demum, si tempus opportunitum sufficeret, contemplati divina, & in DEI arcana subvolare valebunt. Quare in hoc impatientie statu magna opus prudentia est, ut pote quia utendum variis considerationum & exercitorum modis, qui parum animum remittant ad conservandas vires, & ut dia licet virtutibus dace operam.

CAPUT X.

De supernaturali purgatione via
Illuminativa.

D^e mirabili Incipientium purgatione cap. II. via Purgativa quampliima scripsimus, que in multis non incongrue via Illuminativa applicari possunt, maxime illa qua superiorum animæ partem concernunt, de quibus ibidem ex mente D. Bonaventura & aliorum rerulimus nonnulla. Resta, jam ut aliqua de purgatione Proficientium in via illuminativa referamus.

In intellectus domini lumen non immixtiō splendidos Solis radis tæpè comparavimus: quare quemadmodum Sole suos rei abenter radios, tenebris universis obris obducitur, ac frigore contabescit; ita divinae illustrationis sua radios occultante DEO, & hominem velut in tenebris deferente, jam amoris æstus ille dulcissimus & impatiens deseruit & refrigescit, & fervens ætas veritat in Autumnum, atque opes omnes in Ingentem inopiam commutantur, neque fecit jam cum illo agitur, quām cum homine eruditio, sed qui postea Scientiam omnem & operam perdidit.

Duplici igitur tentationum genere solent torqueri hi, qui antea divitis supernaturalibus abundabant: alterum partem inferiorem concertavit, quasi magis materiale & corporeum; alterum, ut magis spirituale, superiorem animæ partem impugnat. De priori igitur purgationis genere prius differamus, dicturi deinde de secundo.

Tentationes carnales seu temporales, quibus in via Illuminativa, Proficientes aliquando impugnantur.

S. I.

SAVISSIMA DEI luce in animæ horizonte obscurata, tamen numerò evenire solet ob ejusmodi iacturam naturam omnino perturbari & docere, quandoque etiam DEI permisso homo sic desolatus, insuper terreni spoliatur rebus, aut amicis & cognatis, & à creaturis omnibus derelinquitur, & quidquid habet sanctitatis in obliuionem abit, ac nihil pendetur, totamque viam & omnes eius actus in pejorem partem homines interpretantur; contemnunt item & despiciunt ab his omnibus quibuscum vivit; interdum quoque diversorum generum morbis corrupti, aut tentationibus corporalibus: experientur enim non raro, etiam scilicet fuisse finit, vehementissimas carnis impugnationes a dæmonie ipso provenientes.

Beata virgo Catharina Senensis mirabiles in hoc Refutatio genere passa est tentationes, ut Laurentius Surius in eius Vicia scriptit. Vbi sat Christus eam communiuerat, permisit dæmonibus attentare, si quid possente modi obtinere ab illa. Nec illi desideri sunt ad novendum. Et tentatio primò quidem ærbus reverent illi suggestu capiunt nib^o gratitudinem, immunit turpes cogitationes confessissimo pectori, adhibent illusiones &phantasmata dormienti, inquit etiam corpora ex aere sumptu oculis & auribus vigilantis iogerunt, faciuntque multa, quæ sine horrore dici non queant.

S. C. S. **I**nctimus Vir Franciscus Minorum Patriarcha, non fuit alienus (etiam suo Ordine fundato) Senensis, à similibus temptationibus: nam & ea aliquando sustinuit, ut S. Bonaventura in cap. 5. sua Vita: e. S. Franciscus: Ad insufflationem illam, cuius huius primum articulus dederat, gravissimam carnis tentatio apprehendit: Afflitus, quam ut persimilis afflatis anator, deposita veste, chorda caput se verberare fortissime: Eta, mynites, frater afne sic te decet manere, sic suscitare flagellum. Tunc Religiose deseruit, fideliter signaculum præserit, surarum libido non licet. Et statim narrat, quomodo impugnatione durante fons fons Pauperie in nivem demersit, & sepem massis ex nive factis, uxorem, filios ac filias, servum & ancillam, ad tentatoris insulam & canis viatoriam appellaverit.

S. B. **S**anctus quoque Benedictus, almicus Monachorum Pater, adhuc in eremo constitutus, gravissimam acerrimamque pugnam à carnis concupiscentia & illicebat divino fretus auxilio sustinuit. Hujus historię teciem sic narrat D. Gregorius 2. lib. Dialog. cap. 2. Quodam verò die cum folis esset sentator assit. Nam nigra parvaque avis, quæ vulgo merula nominatur, circuus ei faciem volitare cepit, ejusque vulnus importune infisere, ut manu capi posset, si hanc vir sanctu tenere voluisset; sed signo Crucis edito recebat avum. Tanta autem carnis tentatio, ave eadem recedente fecit a se, quantum vir sanctus numquam fuerat expertus. Quandam namque aliquando viderat feminam, quam malignus spiritus ante eam mentis oculos reduxit: tantoque igne servi DEI animum in specie illius accendit, ut dum in eius pectore amoris flamma röre caperet, etiam penè deferebat etremum voluptate virtus deliberaret. Tunc subito superna gratia res peluit ad semetipsam reversus est, atque urticarum & reprimi juxta a densa succrescere frustula conficiens, exutus indumenta, nu-

dam se in illis spinarum aculeis & urticarum incendiis proiecit, sanguis dura vulneratus, totus ex eis corpore vulneratus exit, & per cutem vulnera eduxit a corpore vulnus mentis, quia voluntatem traxit in dolorem. Cumque tunc pœnaliter foris arderet, extinxit quod intus illicē ardebat. Hæc S. Gregorius.

Nec præterea tanta est dura illa impugnatio carnis, quam S. Hieronymus in eterno pertulit, ut ipse in Epistola ad Eusebium prolixus scribit: Pallebam ora jejuniis, & mens desideriis astabat in frigido corpore, & ante hominem sua iam carne premortuum, sola libidinum incendio ardilebam. Et intras semini me clamarem diem crebro junxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus quam rediret, Domino increpante tranquillitas ipsam quoque cellularam meam quasi cogitationum merum conscientiam perficere cebam. & nihilmet iratus & rigidus, sois deserta penetrabam, sicubi concava vallum, a spora montium, rupium prærupta cernebam, ibi mea orationis locus, ubi illud miserrima canis ergastulum, &c. Hæc Hieronymus.

Hæc igitur tentationes ad majorum Sanctorum probationem, & ad ostensionem fortitudinis suorum militum, dum auctodiam humilitatis eorum DEUS quandoque permittit, ut præclarè Richardus in Psal. 28. scriptit. Primum, ait, vox illa Domini intercedens flammam ignis, in Incipientibus & noviter conversis intercidit quidquid inclinare posset consensu rationis: in Proficientibus autem sepè assert illuc tam delectationem mentis: in rariis autem & valde perfectis removet etiam titillationem carnis. Multi tamen, quamvis ad summam perfectionem proficerint, stimulum carnis sue extinguere non potuerunt, sed divina hoc dispensatione in eis actum est: quam quidem, quod unicuique utilius accidat, latere non potest. Et in aliis quidem siebat ad demonstracionem singularis eorum fortitudinis, quia tales erant, qui semper pugnare assidue & triumphare sufficerent: in aliis autem, ad custodiam humilitatis, quan- da singulare aliquod bonum pre ceteris aliis omnibus accepterant. Hæc tenuis Richardus.

Ex aliis causis hec tentationes oriorum in incipientibus, ex aliis in profici- entibus ac perfe- ctis.

Et quod omnium gravissimum est, quamplurimi aliis spirituallibus (de quibus infra) si pessime vexantur. Multum autem inter se distant hujusmodi tentationes Incipientibus vel Proficientibus sive Perfectis contingentes: nam quæ Incipientes impugnant, scilicet ex carnis pertulania & immorificatione pronuntiant. Quæ vero his qui seniū habent jam exercitatos obveniunt, potius à diabolus invidia, quam à propria carnis corruptione derivantur. Præterea, Incipientibus a reboli carnis motu inopinata ante ultimam anima operationem similes pullulant tentationes: Perfectis vero, vel aliqualiter purgatis, pruis in imaginatione turpes cogitationes representantur, quam carnis motus insurgunt; imò aliquando ipsa silentia, tentatio imaginationem totumque hominem exagit.

Tentationes spirituales in via Illuminativa contingentexponuntur.

§. 2.

In primis homo sic desolatus aliis etiam tentationibus durioribus interdum premitur: nam sub hac paupertate constitutus, jam castum vereri incipit, & quod deterius est, incredibili pulsatur diffidenzia, alisque similibus temptationibus a dæmons imponatur.

Hanc quidem ferè intolerabilem purgationem Thaulerus Serm. 1. de Communi Martyrum, pulchre descripsit, eamque merito spirituali martyrio comparat, dicens: Altera via ad DEUM pervenienti, est resignationis, crucis, & afflictionis. Hic (ut prefati sumus) omni homo spirituali foliatio privatur. Hinc potò spiritualis nascitur istorum Martyrum fortitudo; et que hæc via aridatatis & fleticitatis devotionis. Quamvis autem spirituales Martyres isti diversis abundant afflictionibus, amant nihilominus DEUM suum; nec minori veras virtutes studio & intentione quam præcedentes profequuntur. Habent autem curas & angustias multas in hæc vita, adeò ut sepius ignorent, quo se p̄ se hujuscemodi mortisib⁹ vertere debeant, & duduſ dimitazat fidei, spei, charitati in obscura quadam caligine innuntur. Ceterum, peccato confundit penitus holum, quilibet iam ipsis evenians: semper namque in pectora suo cor contritum & humile gerunt, multumque ex aliorum hominum gratia torquentur, non quod hanc illis invideant, sed quod vivo fieri credant quod ipsi eandem gratiam nos habent, nec satis se pro illa obrinenda exercitarunt. Cumque magis adhuc studium & conarum adhibent, multò adhuc intus aridores, & lapide duriores efficiuntur, ita ut nonnumquam vir fertur patienter, & magis magisque animo desificantur excrucienturque: hinc jam morte incipiunt, invidere se alii gratiam ipsorum, atque ita dolorem super dolorem accipiunt.

Hic vero seu similibus adeò plerumque fatigantur, ut quid agendum sibi sit, penitus animo dubii sint: nollent equidem DEO in virtutibus esse ingratii, nec tamen eas queant apprehendere. Videtur autem illi non posse se non offendere DEUM, vel per impatientiam, vel per desperationem, vel animi gravitatem seu mortorem. Id vero dolent ex animo, cum odio habeant omnem iniquitatem, quandoquidem solum DEO peccatum displaceat, quod ipsi non ignorant, cum DEUM offendere nolunt. Tandem licet non absque gravi labore & difficultate, totos se resignant, & omnia suffert patienter, donec DEO placeat mutare; vident enim se nihil posse amplius. Sic itaque docet eos DEUS resignationem sui subjectionemque, ut videlicet ita sit DEO relinquant, exanteque in omnibus; jamque illis prioribus grata affluentibus sumi similes, & quodam modo longe nobiliores excellentioresque, cum hic gradus multo sit Christo conformior, cujus omnis vita passionibus abundavit.

Istis sunt Martyres spirituales, qui pro ipsorum iudicio omnium pauperum, sed coram DEO locupletissimi; sunt etiam ut ipsi videantur, omnium à DEO remotissimi, sed revera proximi sunt: sic & omnium se credunt coram DEO abjectissimos esse, cum sint electissimi; omnium denique se DEO infidelissimos sentiunt, cum tamen fideiissimi ac strenuissimi sicut ad illius promovendam honorem, contemptumque praependiunt, ob quæ & patientur hæc omnia.

Varis quoque temptationibus ob hanc spiritus paupertatem se sentiunt impugnari, quæ licet ipsa quoque morte gravioribus ipsis doloribus ex- crucient, maximè quando pro ipsorum iudicio non nihil ab his superantur, omnino tamen consensu præbete recusat. Vellent etiam & percussent ex animo, vita sua extirpare ac vincere, & exercere virtutes, sed non possunt: quod ipsum, &

Martyres spirituales.

Varie ac molestissime tentationes.

S. Hieronimus.

Ex aliis causis hec tentationes oriorum in incipientibus vel Proficientibus sive Perfectis.

hunc conminatione simul & terrore repletur. Alter pugnus est horribilis iudicia DEI, quae illi DEVIS intus proponit: quibus consideratis, non habet iam quid se collaudandum censcat. praterquam in profundissimo inferni. Hic pugni hominem inabilititer premunt: nec alius cunctis his comminationibus querit DEVIS, nisi ut pestiferum superbie fundum evertat destruatur. Hos pugnos qui recte contemplantur magis in eis omnem extinguent voluptatem & delectationem, quam cuncta queant externa exercita, que multis annis peragi possent. Sic porro bonum cum Prophetas ex toto ad solitudinem introverso, & ibidem maurent, omniaque in ipso cogitationum, formarum, & imaginum sedato impetu ac tumultu, DEI & sancti Angelis repente velut in ictu oculi, amorem illi operantem inspirant, & moventque illum adorandum pro certa aliquia, quam suggestur, causa sive pro Ecclesia, sive pro vita sive pro defunctis. Hec autem infelix fulgura est in mentem venientia, sanctique tunc DEVIS, tanquam illi oratu consejentur diceret: non est opus ut aliquid nolis dicas, scio quid velis, quid desideres. Et sic ejus desiderio satiscatur. Hac ictu oratio, dilectissimi, qui in spiritu suu funditur, qui res adorantes nuntiantur. Interrogatorum & diabolus hinc adorat, diligenter explorans, quid forte suum hic reperire posset. Itaque pulsat eum, & quasdam molestias et ingens cogitationes, easque illi proponit. Sed has illi contemnat ac siccipendat, & praeterfluere sinat. Cautio non amore nec intentione eas prosecutus sit, confusa & in ansa diabolus abscedere cogitur. Tades vero vexationes seu impugnationes mirabiliter hominem preparant.

Enimvero, post hanc noctem obscuram & temebrotam hunc profecto clarissima succedit (si tantum recte se gerat homo) que universum illius fundum in usum eternae veritatis illuminat: atque hinc non fors in oculis hominum, sed intus coram DEO certus efficietur, ad summum illum atque purissimum te posse: amorem pertinere, ubi seipsum perdit homo, & abnegat ac relinquit proprietate: DEUM cum omnibus que sunt tunc, simulque unus cum DEO sim amo, quem nullus in ipso destrueret, nullus unquam potest violare, quandoquidem DEVIS in illo cum omnibus electis suis queat, & omne hic velle & nolle protinus amittatur.

Idem Thauleterus Serm. 1. de S. Augustino progressum hujus pugnationis, & remedium ne animus illi succumbat, describit hunc versum: Cumque omnem, que hic occurrit, molestiam & paenam ad extremum usque homo pertulit atque superavit, tum Dominus quem expectavit, in repentina fulgore quodam adventens, in eodem fulgore rapit eum, evanescitque super omnia, & ibi pro diuina recreat eum expectatione sua: sed paulo post idem Dominus, ne ex eis qua hic sentit exortatur, rursus profernit ac depeicit & deprimit eum. Et hoc est quod Isremias ait: A facie manus tua solus sedebam, quotiens communione replevisisti me. Quid est hoc, charissimi? Adverte. Vbi quis ad hanc intrinsecum pertinet quietem, & intra seipsum in fundum suum pervenit, communione & terrore replet eum Dominus, tanquam si utrumque illi pugno nimirum. Et alter quidem pugnus est, de uero calvo & tenebre, & profundum ac desolatum iter, que pugnali intu occurrunt, ita ut nihil sciatur, nihil bagno nobeat; & insuper adhuc omne malum, rebemissime Deus quoque tentationes superbie, luxurie, perfidie seu insinuantur. fidelitatis, & alias plurime ac diverse impugnationes, que omnia se jam pridem evasisse & superasse credebat, rursus in eum irruunt, & fortiter oppugnant. Et

binc conminatione simul & terrore repletur. Alter pugnus est horribilis iudicia DEI, quae illi DEVIS intus proponit: quibus consideratis, non habet iam quid se collaudandum censcat. praterquam in profundissimo inferni. Hic pugni hominem inabilititer premunt: nec alius cunctis his comminationibus querit DEVIS, nisi ut pestiferum superbie fundum evertat destruatur. Hos pugnos qui recte contemplantur magis in eis omnem extinguent voluptatem & delectationem, quam cuncta queant externa exercita, que multis annis peragi possent. Sic porro bonum cum Prophetas ex toto ad solitudinem introverso, & ibidem maurent, omniaque in ipso cogitationum, formarum, & imaginum sedato impetu ac tumultu, DEI & sancti Angelis repente velut in ictu oculi, amorem illi operantem inspirant, & moventque illum adorandum pro certa aliquia, quam suggestur, causa sive pro Ecclesia, sive pro vita sive pro defunctis. Hec autem infelix fulgura est in mentem venientia, sanctique tunc DEVIS, tanquam illi oratu consejentur diceret: non est opus ut aliquid nolis dicas, scio quid velis, quid desideres. Et sic ejus desiderio satiscatur. Hac ictu oratio, dilectissimi, qui in spiritu suu funditur, qui res adorantes nuntiantur. Interrogatorum & diabolus hinc adorat, diligenter explorans, quid forte suum hic reperire posset. Itaque pulsat eum, & quasdam molestias et ingens cogitationes, easque illi proponit. Sed has illi contemnat ac siccipendat, & praeterfluere sinat. Cautio non amore nec intentione eas prosecutus sit, confusa & in ansa diabolus abscedere cogitur. Tades vero vexationes seu impugnationes mirabiliter hominem preparant.

Et infra idem Actor prosequitur, dicens: Ceterum in quibusdam regionibus homines inventantur, salto cuiusdam otio vacantes, & ab omnium intus quamvis operatione abstinentes, & bonus erant a se excludentes cogitationes. Atque enim se pacem adpetunt, nec exercere se volunt in actione virtutum, dicentes se virtutes transcendere. Ista diabolus quendam fibi apudentem habent, prohibentque & repellentem ab eis omnes tam cogitationes quam modis seu instituta, que pacem ipsorum insinuare possent, ut eos in hac falsa pace decineat, & postea secum ad eternam abducat perturbationem, ad ipsum rideat & mfernū suum. Non hunc modum nisi fecerint, quia potius inuis & soris se esse exercent, servantque patientiam in viis omnibus, per quas eos Dominus dicit, in temptationibus, in tenebris; nec fibi arrogare audent se ad pacem pertigisse. Nec tamen in perturbatione vivunt, sed arcta quamdam levitatem graduantur, medium inter pacem & perturbationem, item & medium in ordinationem, certitudinem & dubitationem. Et licet interdum vera illi pace & certitudo seu libertas libertas inuis resulget, mox tamen usque indestante in ipsum eas recessum fundum.

Hec arcta ingressus itineris ante omnia videntur est atque curandum, ut in refugio Domini Salvatoris fixi & fortiter persistant: in quibz quanto fortius ac firmius steterint, tanto pariores efficiantur. Hic pugni minaces remittuntur, & in benignissimas atque gratissimas manus communiantur. Denique hos DEVIS terrerne suis hic paternis adstringit brachia, & ultra omnia longe subvehit: tum vero cuncta eis creatu excedant, & radeat eos omnium que non sunt pure DEVIS. Namque Dominus difficiles & obscures eis vias & angustias semitas ostendit, per quas transfrerunt. Dehinc nullus eis nocere potest: simulque ad omnirecreantur hic miseria & derelictione, quam potius experti sunt. Hac certe dilectissimi, prorsus incognita & remotissima sunt liberis illi spiritibus, qui de falsalibertate gloriantur: & illi similiter, qui falso vacant

Opel SPIEL
T. L. II
OUT 20

Ierem.
15.6.

per se. Alius
DEVIS inter
erit non quia se
refundet
exenti: nec
DEVS, nisi
defringat,
in eis ap-
ponem, quam
multis annis
dura ex tua
nente, ambi-
tus imagin-
em Anglia
erantem.
ro certa di-
stigatio per
eulogia
tempore
s ut illud
s eque
s que in
ur. Inter
explorans in
sifas cum bala
s, eaque cum
scedere, pre-
s meo mem-
s ab aliis
impugna-
s dicere
s inves-
tigatio
s manu
s in di-
vina
s volunta-
s ten re-
s goatio
maxime
s exercen-
da.

SUPERIORI libro plura illius durissimæ purgationis aegritudine laborantibus remedia tradidimus, quæ non incommodè huic etiam Illuminativa via purgationi possunt applicari; & interim tamen bi eviter hanc admonitionem ex Rusbrochio tradimus, qui lib. 2. Spiritu alium nuptiarum, cap. 30. ita scribit: *Qui quis hanc patitur defoliationem & penitiam, liberter bonos inquirat homines, eisque tuam aperiat & queratur misericordia, eorum, & bonorum omnium, & to ius Ecclesie preces implore.* Attendat interim humili corde, nihil se præter virtutem & defectus habere ex leproso, & cum patientia & sua resignatione dicat verba illa S. Job: *Dominus dedit, Dominus absolvit: sicut Dominus placuit, ita factum est;* sit nomen Domini benedictum. Defecit & relinet leprosum in omnibus, & dicat ex animi sententia: *Domine, aquæ peratus sum eorum omnium, quibus defoliatur me sentio, inopiam & paupertatem perferi, quatenus tibi placet, & ad tuum honorem & anime meæ cedit salutem & utilitatem, quam illis abundare. Non mea, Domine, voluntas naturalis, sed tua & mea rationalis vel spiritus tualis sis.* Omnia enim totus sum tuus, & si potest ad tuam esse laudem, tam liberter mergi velim in infernum, quam recipi in celum. Fat mecum, Domine, secundum excellentissima majestatis tua voluntatem.

C A P V T XI.

Quid homini undeque desolato agendum.

Hoc pacto ex omni tua afflictione, perpeccione, & defolatione internum sibi elicit & efficiat gaudium, tamenque se DEI manibus offerens, & pro illius honore quidpiam pati posse latetur. Reverâ, si in hac parte recte lo gesserit, & ex animo ita facete valebit, numquam poterit tam in genis gaudium internum expiri. Nihil enim DEUM ferventer amanti jacundus est, quam ut sentient se dilecti sui proprium esse. Sin vero per virtutem iter ad hunc usque gradum ascendi, et iam si modos omnes predicos non sit expertus, nihil refert: nec enim id necesse est, modo ipso virtutum fundo prædictis se lentiat, quod est in agendo humilis obedientia, & in tolerando patientis resignatione, in quibus duobus, modus iste vel gradus perpetua fecunditate consistit.

Circa hæc anni tempora Sol Libram ingreditur, & dies ac noctes æquilibus spatiis clauduntur. Solque ipsam lucem tenebris exequatur. Ita & Christus in nomine sic defolatus libre æquilibriu obtinet, sive enim dulcibus eum afficiat, sive amari, sive lucem infundat, vel opprimat tenebris; sive aliud ei quidpiam imponat, semper libra seruat æqualitatem, & omnia æqualiter accipit, semper tamen peccato excepto, quod penitus oportet esse profligatum. Porro cum ita omni est consolatione defitit, & pro suo iudicio virtutum omnium expers, & tam à DEO quam à creaturis omnibus derelictus, si bene colligate & coactevare norit frumentum & vinum, generis omnis fruges suam jam adeptæ sunt maturitatem.

Ithom. à Iesu Oper. Tom. II.

Quo significatur, quidquid corpus quovis modo perpetui potest, id totum Domino DEO sine superioris voluntatis derrectatione vel contradictione libenter ac ultra offertendum esse. Itemque virtutes omnes externas & internas, quæ dum amoris duraret astus & ardor, delectabiliter exercebantur, eas jam, quaenam cognosci possunt & vites suppetunt, cum labore & bona voluntate seu bono corde colendas & exercitandas, sive DEO offerendas esse: neque ambigendum, quin numquam majoris apud DEUM prior, aut dignitatis, aut excellentias fuerint. Ad hanc, consolacione omni umquam à DEO praestita, quaenam eidem honorificum esse possit, libenter credendum est. Ita inquam frumenti, & omnigenum frugum maturarum, unde perenniter vivemus & completes erimus coram DEO, comparatio & aggregatio est: & hoc pacto virtutes perficiuntur, & desperatio in vitam sempiternum commutatur. Ex hujus generis hominum vita & patientia instruantur & provocantur ad meliora quoquoque eos norunt, & apud ipsos commorantur, & ita virtutum eorum frumentum disseminatum in bonorum omnium usum mirifice multiplicatur. (Eccl. Infr.) Quia hoc gradu homo à DEO, à seipso, à demone & creaturis omnibus fortiter probatur & visitatur, tentatur & impugnatur, ipsa resignationis virtus pro magna ac singulari perfectione illi recte tribus posset.

C A P V T XII.

Quo gradu virtutes exercebantur in via Illuminativa.

ILLUD quod principaliter inter alia Spiritus sanctus per hanc purgationem intendit, est, inferente mentibus nostris veras & solidas virtutes humilitatis, patientiae, obedientiae, maximè tamen Theologicas, fidem, spem, & charitatem: hec sunt enim preciosissima monilia & inestimabiles margarite, quibus animam, quam sibi in sponsam elegit, adornare solet. Et quia illi per multas tribulationes transeundum est, vult illam quoque perfectas ac heroicæ virtutes habere: & ad hunc finem, mediante Intellectus dono, illam divinitus corroborat, arque in veris solidisque virtutibus stabilit, ut sic munera fortiter adversus omnes tempestatum afflictionumque procellas, quinim contra ipsas leviantis inferni vites stabili & inconcusa persistat. Duo sunt autem doni Fortitudinis effectus, à quibus anima in hoc statu mirum doni fortitudinis effectus.

Primus est quædam fortitudo, quæ simplex dicitur, hominem adeò potentem ac validum efficiens, ut omnia hæc inferiora devincere possit: quæ praetertim ad tria donatur. Primum, ad pericula operationes viriles, quibus superētū pectorata, omnesque tentationes, & omnia hec inferiora contemnuntur, ornamentaque virtutum conserventur. Secundum, ad fortiter pugnandum contra tentationes diaboli, carnis & mundi. Tertiū, ad suffertendum omnem tribulationem, afflictionem & adversitatem per veram patientiam, de qua dicit Cassiodorus super Psalterium: *Patientia vincit adversa, non colluctando, sed sufferendo; non murmurando, sed gratias agendo: ipsa est quæ facies totius voluptatis abspergit; ipsa est, quæ animas DEO limpidas reddit: & tunc totus homo exterior &*

interius perfunditur sapore quodam mirabili, quis sicut David dicit, cum ipso sum in tribulatione. Psal. 90. Homo unus est in presentia sanctissimae Trinitatis, à qua recipit ingentem saporem interna suavitatis & consolationis, cuius tractos dolcedine, contemnit omne quod mundi est, liber ab omni inordinatione affectionum vel occupationum, & præ ebrietate spirituali non sentit ullam paenam, tribulationem, aut adversitatem.

Alter eius est superando transcendere omnem spiritalem consolationem, sensiblemente graciā, & omnia dona DEI, quam a liber magna nobilia, & multiplicia, ita quod nullo modo que se consentit in aliqua spirituali consolatione, ducedine, revelatione, aut in quocumque dono ahius, sed omnia nimirum perfrat, ut eum (quem solum super omnia diligit) ad votum valeat invenire. Hic fortitudinis gradus hominem mirabil modo in virtutum heroicarum exercitio habilit ac roboret.

Has duas operationes per hanc purgationem in anima DEI operatur. In primis enim magnas illi vires communicat, ut jani non querat internos gustus, aut divinas consolations appetat, sive extraordinarias illustrationes aut visiones, sed in sola DEI voluntate conquiscens, expugnato jam affectu, se totam ab omniaco quod non est DEUS viriliter avertit. Ex quo mirum est quantum in illa robur remaneat ad intrepidè resistendum omnibus vitiis, & tentationibus, quantumlibet magnis, quæ contra illam insurgere possint, paulatimque virtutum exercitii assuetudine, in illis latenter incipit prelibare dulcedinem, id est mediante Sapientie dono, quod mirat in ejusmodi exercitii in gerit divini cuiusdam saporis consolationem, quæ nullus nisi expertus, ut per eum, explicare sufficit, de quo fuius in via Unitiva redibit sermo. Cum enim in nullo statu virtutes sunt magis perfectæ, & quodammodo animæ connaturales, ita ut transfigurantur cordis, sit quoque ut major sit in illarum exercitatione voluptas.

Qua vero ratione anima in hoc statu per virtutum exercitiam in omnibus suis potentias interioribus renovetur, docuit D. Bonaventura Tom. 2. Tract. de Reformat. ment. 1. part. cap. 12. & seq. renovationem enim interioris, ut ibi docet, gradatim fit in omnibus animæ potentias. Nam in intellectu (ut ille inquit) tres gradus, primus, Credere simpliciter, a rufi: secundus, Penetrare intellectu: tertius, Quasi videre qua eredantur. Primus pertinet ad habitum fidet: secundus, ad donum intellectus: tertius, ad gratiam gratiæ datum fidei, & ad beatitudinem quintam, nempe, Beati mundo corde, quia ipsi DEUM videbunt. In voluntate sunt etiam tres gradus. Primus est, Resistere vitiis, qui est status continentium: secundus est, Passionibus imperare, & pace fructus: tertius, DEO adherere & uniri, quando jam virtutes transfigurantur cordis. In memoria primus gradus est, Animam cum labore ab evagationibus reprimere: secundus est, Meditationibus sine pugna imaginationis infondere: tertius, Immobiliter in DEO stabiliti. Hæc S. Bonaventura.

Vid. Bibliothec. Theolog. nosl. Domini. Tom. 7. lib. 7. fest. 3. cap. 2. Ex his tribus gradibus harum potentiarum, qui ad earum reformationem & perfectionem spectant, secundus tam intellectus & memoria, quam voluntatis, in via illuminativa, cuius est proprium liberè passionibus imperare, & pace stabili fructu, ut infra sequenti cap. dicemus, exercetur. Varius est enim virtutum gradus, ut principi Philippi Plotinum fecuti tradiderunt, ex qui-

bus eosdem gradus hauferunt confirmari, & Directio o'ogi, nempe Politicarum, Purgatoriarum, dñor. m. 1.2. quæf. 61. art. 5. Quos quidem convenientius 3. diff. 2. possemus dividere in duo virtutum genera: nempe communum, quales sunt morales, quarum & Philip. precipuum monas est circa passiones verbari: unde Plotinus dixit, (iuste dico Thoma u. supra) n. 1. Theod. quod passiones Politicae virtutes molliant, id est, ad medium reducent; Purgatorie autem eas veluti auferunt; sic. par. 2. Tract. 2. art. 1. Divers. 2. art. 1. & 2. sed quod quædam sunt transmutantur, & in divinam similitudinem tendentium, & hec vocantur virtutes Purgatorie, ita scilicet, quod Prudentia omnia mundana divinorum contemplatione deficiat, omnime que animæ cogitationem in sola divina dirigat; Temperantia vero relinquat, in quantum natura paritur, qua corporis usus requirit; Fortitudinis autem est, ut anima non terretur per excessum a corpore, & accessu suam supernam; Inflata vero est, ut tota anima consentiat ad hunc propositi viam. Quædam vero sunt virtutes jam consequentia divinam similitudinem, qua vocantur virtutes jam Purgatorie, ita scilicet, quod Prudentia sola divina inveniatur. Temperantia terrena cupiditates nestat, Fortitudinis passiones ignorat, Inflata cum divina mente perperuo federe societ, eam scilicet imitando. Quas quidem virtutes dicimus esse Beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectissimorum.

Men. dicitur Purgatorie virtutes in hac via illuminativa proficiensibus convenienti, quæ divinis meritis nuncupantur, utpote transmutantur in divinam similitudinem: hi enim celeri passo ad divinam tendunt unionem, ad quam proxime dispositiones Purgatorie virtutes, utpote eorum, quæ seipsis deficientes, in divinam similitudinem transformati incipiunt.

Quare in hoc statu anima feliciter à Spiritu sancto superna via adiuta, non solum divinis his virtutibus ornata, sed etiam per nobilissima illius dona (nempe Fortitudinis, Intellectus, & Sapientiae) collitus illustrata in præstantissimarum Christianorum contemplationem assurgat, illarumque exemplar cordi suo imprimat, unde prelibata mirabilis, quæ ab illis promanat, soavitatis affluens, succedit ferventissima desideria tam praeciaras Christi Domini virtutes imitandi, sequente totam in omnibus suis actionibus in illum transformandi.

C A P V T XIII.

Documenta aliqua, sive cauteles servanda in via Illuminativa supernaturali.

COMMUNIS humani generis hostis videns hujusmodi animas ad tam sublimem honoris gradum evectas, & ita proxime dispositas, ut æterni Regi tamquam sponsæ sponso archissimo mutuo unionis fœdere copulentur, omni studio conatur eas ab inceptis perfectionis semita divertere, ut scilicet à communī & Sanctorum, qui præ aliis in Ecclesia floruerunt, maximè velutigis trito trahere faciat. Et ad hunc finem erores quorumdam minus sapientum, qui tamen spirituales yideri volunt, suggestit, quorum persuas-

sionibus nimium credulæ rudiores an mæ scipias
mirabiliter perdunt, & in intentum precipites
ruunt.

Quapropter hoc loco necessarium mihi omnino
vitum est agere de nonnullis q̄ orumdam er-
roribus, qui sub falsa spirituali doctrina specie, à
perveris hominibus, iam olim quam hac ætate
(ceteri non tam aperte quam olim) dispersi passim
circumferuntur, quos breviter ex Rusbrochio lib.
2. de Orn. spiritu al. nupt. à cap. 76. usque in finem
libri colligimus.

Primus
nonnullorum
pernitiosissimus
error de-
scrutatur.

Quidam fuerunt, neque desunt hoc nostro pe-
ticulari avo, homines, to' o errantes celo, qui
cita neque activam, neque contemplativam ade-
ptitam vitam, nihilominus se otiosi orbis sanctissi-
mos arbitrantur; existimantes se aliusmæ que-
tus (de qua superioris diximus) conemplationi vac-
care in etiùs quodam diabolo'co otio & rerum o-
mnium denudato sedulò student, ibique otiam,
quietem, & imaginibus vacuum inveniunt ac ex-
periuntur nuditatem. In hoc cæco & obscuro otio
putant eum esse cum DEO, & hanc propriam
suum credunt beatitudinem, cum lux divina in
eorum tenebris & caligine (id est, in isto otio) mi-
nimè se manifestet: deest enim eis vera fides, spes,
& charitas, acce ob nudum illud quod sentiunt
& possident omnia, cognitionis & amoris DEI
expertes, atque à virtutibus longe se distare con-
firmant; & ut hoc omnia conservare queant, su-
premam sanctitatem in eo constituant, ut qui eo
prædiu sunt, modis omnibus sua naturæ oble-
quantur affectibus, nec ullum sibi finem inji-
ciant, ut per se spiritu possint intus in otio de-
gere, & ad quemlibet motu foras se recipere, &
corporis explore appetitus & voluptates, carni-
que satisfacere, ut sic celeriter ab ea absolvantur
imagine, ac sine impedimento rufi in nudum
sui spiritus otium revertantur: & eam ob rem ab-
que ullo conscientia scrupulo & accusatione vi-
vere inauantur. Quidquid etiam mali perpetrant,
negligunt, & Sacraenta omnia floccipendunt;
putant enim se his nihil habere opus, ut qui omnia
ita tranicentur: imperfictis namque ea di-
cunt esse necessaria.

Ex hoc errore impiissimo, tamquam ex radice
& fonte copio, quæ plures ali pulularunt. Pri-
mus est, quod ob eam quam experiantur, & in se-
ipsum possident otio si quietem, liberos se esse pa-
tant ab omni divina Legis observacione & man-
dato, ut pote sublevati super a omnem Ecclesiæ cul-
tum & exercitium, ultra præcepta DEI & consilia,
supra Legem & actum omnes virtutum, qui u-
no possint exerceri modo: siquidem per se ipsum si-
bi habent, otium hoc tantæ esse præstans, u-
nullis, quamvis præclaris exercitus, perturbandum sit, eo quod cunctæ excellat virtutes. Quare
omnia DEI ac Christi opera, totamque Scriptu-
ram negligunt, ac si nullum jo' pro ipsi scrip-
tum esset; existimant enim id se confeccos, cuius
causa Scriptura omnis confecta est. Nihilomi-
nus quandoque aliquibus virtutum exercituis a-
lii se operam dare manifestant, & ad venerabile
Sacramentum accedunt, acne nonnumquam de
sacrifico loquuntur Scripturis, scilicet ut hæc ratio-
ne melius occultare le & simulare queant. Liben-
tiūs etiam rari quibusdam & minus usitatis
Scripturæ vocibus uentur, quam ad suum sen-
tiorum interpretantur & intorquent, quod alii sim-
plicibus placere possint, eosque in fallax illud quo
perficiuntur otium pertrahere. Docere namque

Thom. à Ista Oper. Tom. II.

volunt alios, sed ipsi à nomine doceri; alios li-
benter reprehendunt, sed se nullo modo à quo-
quam reprehendi patientur, alios premunt, illos
nemo: quidquid placet profundunt ac asseverant,
nec tamen sibi à quoquam ferunt contradicunt; &
cum propria voluntati sint deditissimi, nec cu-
juspam iudicio se submitant, hoc ipsum libertatem
spiritualē autem, re auctem ipsa libertatem carnis fechtant, indulgent corpori quidquid
liber, & tamen id nature dignitatem & præstan-
tiam credunt.

In aliis etiam incident errorem, quod mer-
se tradant (ut ita dicam) passionis: nihil enim existi-
mant à se activè agendum, sed tantum passivè à
DEO moti, perinde ut instrumentum aliquod in
seipso otiosum, quod artificem, dum operare ve-
lit, prætoltetur: quippe putant, si quid moliantur
operis, DEI operationem præpedientes manent igi-
tur ab omni virtutis actione alieni. Quare DEUM Alius
patientes dici se volant, & velut instrumentum, non ml.
quo DEUS, quidquid & quomodo cumque ve-
nus per-
lit, agat. Affl. manent ab illo actione tantum
modò posse se pari, eaque opera quae DEUS ip[s]i error,
tamquam suis organis perficiat, præclatoria ac
merito maioris est, quam cuiuslibet alterius, quae
ipsem in DEI gratia peregerit. Aiuunt ergo, se
DEUM pati ac l. stinere, nihil seiplos agere, sed
actus suos omnes DEUM operari.

Deinde, quemadmodum alii, sic etiam ipsi nul-
lum se peccatum committere posse asseverant, ed
quod DEUS in ipsis agat omnia, ipsi verò plane
otiosi sint: & quidquid DEUS velit, id per ipsos
fieri, nihil præterea. Homines isti, omni intus a-
ctione postposita, otio se te dedit, & omnis elec-
tionis vel optionis vivunt expertes, simplicem ac
resignatum præferunt vivendi modum, & mo-
deratæ ac aequaliter ferre norunt quidquid eis
accidat; putant enim DEI se instrumenta esse, qui-
bus est pro suo arbitrio uatur: & multis modis ac
actionibus bonorum hominum mores referunt
& emulantur; in quibusdam tamen eis contra-
riantur. Ad quæcumque enim interioris incitantur,
sive ea virtuti sunt consona, sive non, ea putant à S.
Spiritu proficiunt. Sed in hoc aliisque id genus to-
to celo aberrant: certum quippe est, Spiritum
sanctum neque velle, neque consulere, neque ope-
rari in quovis homine quidquam à Chi isti & san-
& Ecclæ Catholice institutis alienum.

Difficile tamen est, ut verum fateri, tales agno-
sci, nū ab illuminato homine, & spirituum ac
divinæ veritatis discretione pollente. Quidam e-
nim ex eis acuti & subtiles admodum sunt, & ea,
quibus virtuti aduersantur, probè facere & ve-
lmina quædam eis præ exercere noverunt, proprie-
Miranda
que voluntati dediti sunt, adeoque pertinaciter se
cæci as
ipsos possident, ut prius mortem oppetrere velint, ac pro-
quam ab unicó sensu concepto articulo diceret: tertia.
omnium enim, quos præfens habeat via sanctissi-
mos, maximeque illumina os sele autumant; id
que adeo, ut nec laudes nec gratias agere DEO,
neque agnoscere, neque velle, neque appetere, ne-
que precari velint: arbitrantur enim se jam id
omne obnubuisse, quod vel petere vel optare
queant; atque ita pauperes spiritu se jam existi-
mant, ut pote qui voluntatis expertes sint, & om-
nibus valeficerent, atque ab illo delectatione illa
vel optione vivant; putant (inquam) plane se
expeditos esse, & omnia transcendisse, & ea quo-
rum causa omnis Ecclesiæ cultus institutus est
jam obtinuisse, atque, ut ipsi aiunt, nemo proflus,

A a z imo

imò ne quidem ipse DEUS quidquam iis vel conferre vel auferre possit. Etenim pro sua artibus exercitia, cultum, & virtutes omnes transcendunt, & ad merum quoddam otium pertigeront, ubi à cunctis virtutibus sint absoluti. Et huc quidem, puta ut ita quispiam in otio à virtutibus absolvatur, majorem autem regiri operam ac studium, quam ad ipsas virtutes obtainendas. Quare libertatem appetentes, nulli parere volunt, neque Pontifici, neque Episcopis, neque Pastoriibus aut Prelatis: & quamvis extinsecus factam ac sinuataam ferant obedientiam, nulli tamen intrus subjici volunt. Quidquid enim sanctum agit Ecclesia vel observat, ab eo se solos immunes ac exemptos volunt.

**Alii ex
praece-
denti
prodeun-
tes per-
versi er-
tores.**

Alii quoque error ex priori dimanant: existimant enim eiusmodi homines, donec quispiam virtutibus acquirendis dat operam, & in omnibus exequi divinam studet voluntatem, eum nondum perfectum esse, sed quod in comparandis virtutibus occupatus sit; & ob eam causam non possit isto ipsum otio frui.

Alium etiam incurram: erit orem: quia supra omnes & Angelorum & Sanctorum choros altiores se putant esse, deoque nihil ultra mereri, nullum unquam amplius in virtutibus progressum facere, sed neque peccatum deinceps illum admittere posse, quippe qui voluntatis expertes sunt, & spiritum suum DEO tradidicunt in quiete & otio, adeoque unum cum DEO effecti sunt, ut in seipsis penitus in nihilum redierint. Hinc jam quidquid corpori habet, etiam plene licet sibi affirmant, ut pote qui ad statum innocentiae reduci, nullam sibi habeant possum ac praescribam legem.

Pura postulant contra hos errores arguenda opponi, nisi latius alibi in peculiari Libro de his & aliis Pseudo Mythicis erroribus esse mus dicturi, monitos interim esse volo omnes, otium quod isti colunt, non nisi mecum quadam importunam confiteri debere. Hoc enim velamine improbaretur atque perverbiatur omnes non solum fucate, sed etiam cunctis virtutibus longe anteficeret, & in sublimiori loco stature moluntur; atque, quod omnium dexterius est, ita subtilitate quadam praetexte ita deinde ac pallare, ut optimum videatur. Dubium igitur non est, homines hujusmodi fallacios ac deceptores esse: liquident vitam vivant DEO contraria, Scripturamque, iustitiam, ac Sanctis omnibus repugnare: neque enim otiosus esse potest amor, aut DEO sine virtutum exercitiis, & exacta praeceptorum, sacra Scriptura & Ecclesiae obseruatione, placere quia quam potest: quare sufficiat pro nunc huiusmodi errores detexisse, & quibus summopere cavere debent, qui viae illuminativa supernaturali vacant: nam nisi advertant studiosè, in hos & similes, maximè si superbia aliqua ducantur, facile impingent.

**Triplex
exerci-
tium o-
surpandi
contra
predi-
catores.**

Verum, ne quis in hac Via a falsa libertate, à lumine natura, aut ab aliis pseudoprophetis seducatur, principiū hęc tria exercitia prae oculis habere curabit. Primum, Quid multum serio veram omnium peccatorum cognitionem cum debita coniunctione ac integrā omnium peccatorum confessione à DEO postulabis; & in hac voluntate sine cessatione persistet, quid videlicet libenter juxta Catholicę Ecclesię constitutionem satisfacie pro peccatis suis, omnemque peccandi occasionem pro virtibus evitare velitis; in hac inquam voluntate & desiderio continuè perseverabit.

DEUS autem, mediante gratia sua, per ipsum o-

pera perficiet, sicutque homo prava peccandi libertate solitus, prius incedit.

Secundum est, Quid proximi loi & quæ ac propriam salutem exoptabit, cique tam corporaliter quam spiritualiter propter DEUM, ut ei videatur placere studeat, succurret pro viribus, opem ac auxilium impendat, & ipsam DEUM tam proximicis quam amicis suis, inquit pro quibus Deus rogari vult, fideliū deprecabitur. Hec autem ratio efficacissima est, proximum ut se ipsum diligendi, & sic à naturali suo lumine nullatenus decipitur.

Tertium est, Quid tota mentis intentione amabilem Christi Salvatoris vitam ac conversationem inuis forisque imitari desiderabit. Tum denique coelestem illum rogabit Patrem, ut se ad eō perfecte secum unire dignetur, ut intra se nihil invente vel agnosceret posse, nisi IESVM, & hunc crucifixum, qui sua sanctissima vita ac lacrimissima passionis meritis ad divinam Patris gloriam elevat: non enim alia ad vitam pater via, nisi per Filium, ipso existente: Ego sum via: per me si quis intrerit, salvabitur. Hic nullus feudopropheta insidiatur, nulla falsa occurrit: libertas, nullum lumen naturale nocere potest.

C A P V T XIV.

Exclamationes & suspiria animi, ad DEI amore sam unionem ambiantis.

Pro coronide via Illuminativa, operæ prerium putavit ex D. Laurentio Justiniano lib. de Incend. divin. amor. cap. 11. est: sanctam vocitatem vulnera, & lauguienti cordi, quanhelans sponte copulati, dulci exhortatione se ipsum provocata ad eius unionem suiciendam, hic intenerere. Item ubi supra ita scribit: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita laudare te cupit anima mea, DEVS meus & Redemptor meus, sanctus & glorirosus IESVS, filius & essentia-lis origo omnium bonorum, visibilium & invisibilium. Tribue mihi, Domine, ut laudes te cor, lingua, & omnia ossa mea. Dilata, o melius amor, mentem meam, & attolle intuitum cordis mei, ut vel rapida cogitatione spiritus meus attingat te, eternam sapientiam, super omnia manentem, & suaviter omnia disponentem.

Dissolve, dissolve, pie Domine, me a vinculo, quibus conficitur teneor, ut relinquent omnia ista, se summi ad te. En stat ad osium, pulsat & obsecrat ut ei appetatur. Sub ergo tu, o amator hominum, pulsanti aperitissimo, ut liberis gressibus & flagrantibz corde laudet te, requiescat in te. & resuscitatur de te: tu enim es panis vita, tu lumen claritatis eterna, tu letitia coelestis Ierusalem, tu decus & honor omnium diligentium, tu splendor mentium, tu & vita animarum te laudantium, & virtus cordium, atque medallarum te quarentium.

Ne tardes aperire, Domine: ecce ad te conversum est cor meum. Da, Domine, lapso manum, collige errantem, & amantem exaudi. Queso, precor, vocantem te ne deseras, qui prouisquam vocarem te, quesisti me, ut ego filius ancille tuus te quererem, querendo inventrem & anarem. Quasvis & inveni, Domine: possidere te cupio, & in sacro cubiculi cordis mei tecum commorari desidero. Da ergo te mihi, DEVS meus, & reddo te mihi. Tu enim amore ardeo, tua dulci memoria delector. Et quamvis indignum sit, Domine, ut in me omnium servorum minimo requie-

fiet

scire debeat; scilicet tamen, o salm vita mea, quid nihil
pro te facere me potest: omnia desipint mihi praeter te, in quo posui desiderium & amorem meum. Ne-
queso, derelinquas me, ne peream, & uride ait me ini-
niuus mei.

Mitte, Domine, manum tuam de alto, &
reponere me juxta te, & non erit, qui exterreat.
Sopitus enim cunctis, que me prenunt, in pace tua
quiescam. Ibi enim auditus, visus, ceterique sensus
abundabunt delicias omnibus. Praecepit vero, o
Laws mea excelsa, & dulcissimi Domine, accende
tu cor meum igne tuo sancto, charitate tua, iucunda-
tate tua, suavitate tua, que casta & mundanda est, ut te
diligam dulcissimum & pulcherrimum sponsum, cum
omni virtute & intentione, cum reverentia & tremore
rehabens te in lingua, in corde meo, te pro oculis semper
& ubique sita ut in me nullus adulterius amorious
patet locus.

Et intrà: O serenissime, o pulcherrime, o lumen
verum, totum calum & mundum illuminans, illu-
mina me ut intelligam te, ut diligam te, ut fruante
amore beato & sempiterno: amandus enim es tu,
Domine DEVS meus, amandus es propter seipsum, &
amplius quaque debet te diligere quam seipsum. Di-
ligendus es, o filii amoris, & totus suavitatis finis; sed
nullus potest amare, nisi prius à te ametur: ana ergo
me, DEVS meus, ut amemte. Nisi dilexeris me, non te
amabo; nec te plene potero amare, nisi habuero cor
mundum, & pacem serfertum. Per ipsum enim, DEVM
pacis te esse gaudabo. Da ergo mihi, o amantisime Do-
mine, cor mundum & pacificum, ut te possim laudare
duam vivam. Prepara mihi, o Rex universa terra, ho-
spitium cordis ad suscipendum te. Da mihi cor sere-
num, mansuetum, & honestum, ut jucunde defen-
das ad me, o serena lux, mansueta veritas, & honesta
charitas.

Et post paucis: Loquere ergo, Domine, quia ar-
det charitate servus tuus, prefosolatur anxie adven-
tum tuum, ut dissolvat vinculum peregrinationis sua:
Excitabo de cetero cor meum in excubis tuis, Domi-
ne, ut cum veneris ad illas, confessim aperiat ti-
bi. Eia nunc, o cor meum, o mens collega, pre-
para te festivè, & occurre in occursum sponsi tui
mentes ad te: secum enim habet thesauros in-
comparabiles, quos tibi datus es, si in eis a-
more reperierte accensum. Surge, inquam, a-
more beato, surge, consurge festivo animo, & la-
tanter in occursum Regū aeterni. Ecce, præstò es,
jam presoribus manet circumspiciens, quis, qua-
liter, & qualiter acritate ei occurrat. Propera, rum-
pe morsae, o cor meum, eumque suscipe in hospiti-
o tuo ad osculum pacis, in amplexibus charitati.
Eia, rumpet tarditatem, accede ad ipsam in plen-
doribus Sancrorum, cum virtutibus celorum comita-
tus, in simplici & iucunda facie, in cantici pís
anoris, in nubibus exultationis suscipe illum: ca-
libus enim delectatur obsequium, illucque quām pro-
perè declinat. In thalamo secreto, in sereno mem-
bris, in interiori cubili deduc ipsum, ut in ipso re-
clinet in meridie. Adest enim DEVS tuus, adest no-
va festivitas, adiungit delicia: adest gaudium, ad-
eß jubilus: sors presolabuntur ministri Angelici,
venerantes cubiculum Rega & sponsi. Vide ergo, o
cor meum, ne sine te discedat sponsus, ne dona-
ria sua auferat; revolve ad pedes ejus, ample-
tere vestigia sponsi; dic ei cum rebemenia cha-
ritatis: Tenuite, dilectemini, nec dimi-
tam te, donec ostendas mihi gloriam
tuam ubi pascis, & cubas in
meridie.